

**BÁO CÁO**

**Kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2023  
Và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

**Phần thứ nhất**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Năm 2023, UBND xã chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhất là suy thoái kinh tế, biến động về thị trường; bên cạnh đó thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài gây thiếu nước sản xuất, mưa lớn gây ngập lụt một số khu vực dân cư trên địa bàn và vùng sản xuất rau Vinh Xuân ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và đời sống sinh hoạt của nhân dân; nguồn ngân sách xã tiếp tục bị cắt giảm; thu ngân sách gặp nhiều khó khăn do không tổ chức đấu giá đất được ảnh hưởng đến hoạt động chi ngân sách về xây dựng cơ bản.

Tuy nhiên, được sự quan tâm, lãnh đạo của cấp trên, sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, cùng với sự cố gắng, nỗ lực của các ban, ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân; phát huy mọi quan hệ phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các Nghị quyết của cấp trên, của Đảng ủy, HĐND xã giao; đồng thời tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 ổn định và có bước tăng trưởng khá, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, đặc biệt là hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô; 70 năm thành lập xã Hưng Đông và đón nhận Bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

**I. VỀ KINH TẾ:**

**1. Một số chỉ tiêu cơ bản đã đạt được trên lĩnh vực kinh tế:**

Tổng giá trị sản xuất gia tăng theo giá thực tế ước đạt: 971.151.780.000 đồng/kế hoạch: 971.000.000.000 đồng, đạt 100,02%, tăng 10,8% so với năm 2022. Bình quân giá trị gia tăng theo hộ: 295,01 triệu đồng/hộ/năm. Bình quân giá trị gia tăng đầu người: 74 triệu đồng/người/năm. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: xây dựng (chiếm 42,57%), dịch vụ (chiếm 27,29%), công nghiệp (chiếm 22,1%), nông nghiệp (chiếm 8,04%).

**2. Nông nghiệp:**

Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất nông nghiệp theo lịch thời vụ, cơ cấu giống, duy trì 80% diện tích sản xuất lúa có chất lượng. Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp: 192,1ha. Tổng giá trị sản xuất gia tăng lĩnh vực nông nghiệp: 78.344.240.000 đồng<sup>1</sup>. Nhận và cấp phát 300kg thuốc diệt chuột sinh học; 2.000kg lúa chất lượng cao cho nông dân; giải thể HTX Đông Vinh và chỉ đạo thành công đại hội HTX Hưng Đông 2; thành lập HTX Vinh Xuân. Chỉ đạo hoạt động Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động có hiệu quả, tạo môi trường thuận lợi để các hộ gia đình, cá nhân vay vốn tín dụng nhân dân phát triển kinh tế (Tổng nguồn vốn hoạt động: 151 tỷ đồng. Trong đó: Huy động vốn 135 tỷ đồng; Vốn cho vay 80 tỷ đồng; Kết quả kinh doanh lũy kế: 1.063 triệu đồng; vốn gửi Ngân hàng HTX: 65 tỷ đồng; Nợ xấu: 442 triệu đồng; tổng số thành viên tham gia góp vốn: 2.674 người).

<sup>1</sup> Diện tích đất trồng lúa: 120ha, nuôi trồng thủy sản: 15ha, rau, hoa màu: 46,5ha; Năng suất lúa vụ bình quân: 4,65 tấn/ha, rau các loại: 75 tấn/ha, thủy sản 3,5 tấn/ha. Tổng đàn gia súc: 720 con, gia cầm: 20.173 con (tăng so với cùng kỳ 2022)

- Tổ chức ra quân làm thủy lợi: có 12 xóm, 5 đơn vị tổ chức, huy động được 3.115 người tham gia, khơi thông 10,1 km nương, hơn 314m<sup>3</sup> bèo, bùn, đất.

## **2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:**

Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, đa dạng hóa dịch vụ ngành nghề. Hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hộ sản xuất cá thể mạnh dạn chuyển đổi các hình thức sản xuất, thu hút nhiều nhân công; duy trì và phát huy có hiệu quả các nghề truyền thống như: nghề mộc dân dụng, nghề làm hương (Yên Bình), nghề làm bánh chưng (Trung Tiến) và phát triển các ngành nghề dịch vụ có lợi thế như kinh doanh vật liệu xây dựng, kho hàng hóa, dịch vụ vận tải, gia công cơ khí, kinh doanh ăn uống.... Toàn xã có 187 doanh nghiệp, 562 hộ kinh doanh cá thể (tăng so với cùng kỳ 2022). Trên cơ sở lợi thế về địa giới và các tuyến đường giao thông, nhất là hai tuyến đường Vinh - Hưng Tây (72m) và đường Quốc lộ 46B, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp về đầu tư xây dựng trên địa bàn, thu hút các doanh nghiệp, sản xuất kinh doanh, tạo chuỗi liên kết giữa các doanh nghiệp. Đa dạng hóa các loại hình kinh doanh; tạo môi trường thuận lợi để bà con nhân dân mạnh dạn đầu tư quy mô lớn theo hướng liên doanh, liên kết, chủ động chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ, thương mại. Tổng giá trị sản xuất gia tăng lĩnh vực công nghiệp: 214.268.200.000 đồng/kế hoạch 212.560.000.000 đồng, đạt 100,8%; Tổng giá trị sản xuất gia tăng lĩnh vực dịch vụ: 265.103.340.000 đồng/kế hoạch 263.640.000.000 đồng, đạt 100,55%.

## **3. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường:**

- VÒ XDCB: Tổng giá trị khối lượng thực hiện đến 30/10/2023: 31,144 tỷ đồng/KH năm 63,1 tỷ đồng, đạt 49,36%, trong đó huy động nội lực trong nhân dân: 6,7 tỷ đồng/kế hoạch 2 tỷ đồng, đạt 335% (trong đó hiến đất 391,6m<sup>2</sup> trị giá 3,916 tỷ đồng). Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng 02 công trình; khởi công xây dựng mới 04 công trình; tiếp tục triển khai 11 công trình dở dang; làm thủ tục chuẩn bị đầu tư 15 công trình. Kiểm tra, khảo sát, lập hồ sơ và cấp phát 215,3 tấn xi măng làm đường, nương nội xóm.

- Ra quân giải tỏa hành lang ATGT, kiểm tra trật tự xây dựng, đô thị, vệ sinh môi trường: 285 đợt, thu giữ, tháo dỡ 219 tang vật vi phạm; Ban hành 75 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (thu phạt 24,45 triệu đồng), lập biên bản 03 trường hợp; thu giữ và tháo dỡ 430 tang vật vi phạm. Hướng dẫn 145 trường hợp làm thủ tục cấp giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân;

- Tiếp nhận, xử lý 285 hồ sơ cấp đổi, cấp mới, công nhận lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và trích đo thửa đất; 116 hồ sơ thế chấp QSD đất vay vốn. Đề nghị UBND thành phố Quyết định xử phạt vi phạm hành chính do lấn chiếm đất đai: 04 trường hợp. Tổng số hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn tồn đọng 141 hồ sơ, UBND xã đã mời các hộ dân lên để hướng dẫn, kê khai hồ sơ<sup>2</sup>; Tổng số hồ sơ cấp đất đã được giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được cấp trong năm 2023: 31 hồ sơ, trong đó có 19 hồ sơ là các hồ sơ trong danh sách hồ sơ tồn đọng.

- Xác nhận nguồn gốc sử dụng đất, giải quyết vướng mắc các khu quy hoạch chia lô đất ở và các công trình, dự án trên địa bàn<sup>3</sup>. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB các công trình, dự án. Tổ chức ngày “chủ nhật xanh đầu tháng” và tổng dọn vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của đất nước, tỉnh, thành phố và của xã. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động Tháng

<sup>2</sup> Mời lên bổ sung lần 1: 117 hộ (đã lên bổ sung 80 hộ: đã kê khai được 53 HS; phải bổ sung giấy tờ: 27 hồ sơ; hồ sơ đã xử lý: 34 HS; đã nộp thành phố nhưng bị trả về: 14 hồ sơ; lập hồ sơ xử phạt: 7 HS, đang xử lý ở TP: 13 HS; không lên kê khai: 37 hộ. Mời lần 2 (bao gồm mời lại và mời mới): 69 hộ (Đang bổ sung để công khai: 26 HS, HS thiếu thành phần: 11 HS; HS đang có tranh chấp: 9 HS, HS đang trích đo: 7 HS; không lên để kê khai: 16 hộ. Mời lần 3 16 hộ nhưng không lên bổ sung. Bổ sung kế hoạch sử dụng đất, xây dựng giá đất và kiểm kê đất đai

<sup>3</sup> Quy hoạch Tây đường Nguyễn Trường Tộ; 2 khu xóm Mỹ Hậu (7,7 ha và 3,7ha); Khu QH A, B, C Trung Thành - Trung Mỹ; QH Mỹ Long; Trung Mỹ; Yên Khang; Yên Xá (gần đường Trần Hữu Thung); Yên Vinh (cạnh sân bóng); QH 1,5ha Trung Thành (gần nương bầu Đông); Trung Thuận; Yên Xá (trước nhà thờ họ Đặng); QH Đông đường 36m.

hành động vì môi trường, ngày Môi trường thế giới, ngày quốc tế đa dạng sinh học năm 2023. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 02/3/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn giai đoạn 2022 - 2030.

#### **4. Công tác Tài chính ngân sách (kết quả tính đến ngày 25/11/2023):**

- Quản lý nguồn ngân sách xã theo quy định; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổng thu ngân sách xã: 11.168.857.807 đồng/kế hoạch 52.767.432.342 đồng, đạt 21,17%. Trong đó: Thu thường xuyên 5.767.938.314 đồng/kế hoạch 7.993.694.500 đồng, đạt 72,16% (thu thường xuyên trên địa bàn 1.604.851.639 đồng/kế hoạch thành phố giao: 1.811.000.000 đồng, đạt 86,6%); thu đầu tư XDCB: 5.400.919.493 đồng/ kế hoạch: 44.773.737.842 đồng, đạt 12,06%.

- Kết quả thu các loại quỹ pháp lệnh: 82.557.000 đồng/kế hoạch 81.116.000 đồng, đạt 101,77% . Kết quả thu các khoản thuế, phí và lệ phí (theo số liệu đội thuế báo cáo thu): 2.052.000.000 đồng/chỉ tiêu thành phố giao: 1.835.000.000 đồng, đạt 112%, trong đó có nhiều khoản thuế, phí và lệ phí vượt chỉ tiêu thành phố giao như: thuế ngoài quốc doanh: 103%, thuế thu nhập cá nhân 104%, phí môn bài 160%, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 141%, thu phạt 180%<sup>4</sup>. Hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng nộp thuế điện tử trên thiết bị di động (Etax mobile), kết quả đã cài đặt được 410 tài khoản.

- Tổng chi ngân sách xã: 10.988.662.466 đồng/KH năm 52.767.432.342 đồng, đạt 20,82%. Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 5.313.771.898 đồng/KH 44.773.737.842 đồng, đạt 11,86%<sup>5</sup>; Chi thường xuyên 5.674.890.568 đồng/KH 7.993.694.500 đồng, đạt 70,99%.

*(kết quả cụ thể đối với công tác quản lý ngân sách có báo cáo riêng)*

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Công tác giáo dục:**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục, huy động được từ nguồn đóng góp của nhân dân với số tiền 1.138.741.000đ. Huy động các cháu trong độ tuổi đến trường đạt tỷ lệ 100%. Tổng số học sinh của 3 trường là 3.172 em, có 79 lớp, có 154 giáo viên; có 11 cơ sở giáo dục ngoài công lập với 42 giáo viên và 502 học sinh. Chất lượng giáo dục đại trà được nâng lên. Chỉ đạo các trường tổ chức tốt các kỳ thi diễn ra trên địa bàn, tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng trường mầm non, phổ thông tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế”. Kết quả năm học 2022-2023 có nhiều chuyển biến tích cực<sup>6</sup>. Tổ chức điều tra phổ cập giáo dục, chống mù chữ đảm bảo tiến độ, chất lượng. Chỉ đạo các trường chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức khai giảng năm học mới 2023-2024 thành công; giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở mầm non tư thục; đã tổ chức kiểm tra tại 11 cơ sở, cho phép thay đổi thông tin chủ cơ sở mầm non tư thục đối với 02 cơ sở.

### **2. Công tác y tế, dân số và phát triển:**

<sup>4</sup> Thuế ngoài quốc doanh: 723 triệu đồng/chỉ tiêu TP giao 700 triệu đồng, đạt 103%; thuế thu nhập cá nhân: 313 triệu đồng/chỉ tiêu TP giao: 300 triệu đồng, đạt 104%; Phí môn bài: 24 triệu đồng/chỉ tiêu TP giao: 15 triệu đồng, đạt 160; Phí và lệ phí: 52 triệu đồng/chỉ tiêu thành phố giao 55 triệu đồng, đạt 95%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 858 triệu đồng/chỉ tiêu TP giao 610 triệu đồng đạt 141%; thu khác: 82 triệu đồng/chỉ tiêu TP giao 155 triệu đồng, đạt 53%.

<sup>5</sup> Chi thanh toán công trình dở dang: 3.849.659.842 đồng, chi trả nợ công trình quyết toán: 69.112.056 đồng; hoàn trả tiền bổ sung mục tiêu ngân sách tỉnh 1.395.000.000 đồng

<sup>6</sup> có 58 học sinh đạt giải cao cấp Quốc gia trong các sân chơi thuộc lĩnh vực giáo dục. Kết quả thi học sinh giỏi cấp thành phố bậc THCS đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì, 4 giải ba và 13 giải khuyến khích và 01 sản phẩm khoa học kỹ thuật đạt giải nhì, 01 sản phẩm đạt giải sáng tạo trong cuộc thi sáng tạo khoa học kỹ thuật và STEM cấp thành phố; 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 97,8%

- Giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Đầu tư cải tạo lại trạm y tế khang trang, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và chất lượng khám chữa bệnh. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y dược tư nhân. Đến nay đã có 100% hộ sử dụng nước sạch và có công trình vệ sinh đảm bảo. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp về phòng, chống các loại dịch bệnh ở người; Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Tổng số người đến khám chữa bệnh theo chế độ BHYT: 587 lượt người; Tỷ lệ trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh được uống VitaminA: 100%. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 2,75% (giảm so với cùng kỳ 2022). Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 39 lượt tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã, trong đó có 05 cơ sở không đạt tiêu chuẩn theo quy định, đã xử phạt và thu phạt với tổng số tiền 3,25 triệu đồng.

- Phối hợp với một số Bệnh viện, Lữ đoàn 283 Quân khu 4 tổ chức khám và cấp thuốc miễn phí cho người cao tuổi và các hộ dân tại hai xóm Trung Tiến, Mỹ Hậu (có 722 lượt người đến khám bệnh). Cấp phát thuốc cho 13 bệnh nhân bị tâm thần, động kinh;

- Tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác dân số và phát triển trong tình hình mới, ban hành kịp thời các Chương trình, Kế hoạch về Dân số, đã tổ chức 02 buổi truyền thông thu hút 420 lượt người tham gia; phối hợp tổ chức chuyên đề truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình và phòng chống xâm hại trẻ em, Luật hôn nhân và gia đình. Tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình đạt tỷ lệ 78,5%, khám và cấp thuốc cho chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ<sup>7</sup>. Tổng số trẻ sinh ra trong kỳ: 211 trẻ (tăng so với cùng kỳ 2022: 70 trẻ). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 16‰, trong đó có 27 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, chiếm 12,8% (giảm 14 trường hợp so với cùng kỳ 2022).

### **3. Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:**

- Tập trung trang trí, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh và thành phố, đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô, 70 năm thành lập xã Hưng Đông; tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước và các hoạt động của địa phương; tăng thời lượng phát thanh, tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy, cấm buôn bán, tàng trữ, sử dụng, vận chuyển pháo, phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước, về CCHC, thực hiện Đề án 06/CP. Viết 125 tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, 83 tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã.

- Phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, đặc biệt là chuỗi các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2023, kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Đông, kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô, 15 năm Vinh đô thị loại I<sup>8</sup>, trong đó nổi bật như: các hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, hội diễn văn nghệ quần chúng, thể dục dưỡng sinh người cao tuổi, “bước nhảy dân vũ”; thi nghi thức đội, phát động cuộc thi vẽ tranh về “Hưng Đông tôi yêu”, thi tìm hiểu về lịch sử xã Hưng Đông “70 năm xây dựng và phát triển”; Chương trình nghệ thuật sử thi và đặc biệt là Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã .... huy động được đông đảo nhân dân tham gia và hưởng ứng.

<sup>7</sup> Số phụ nữ được khám, siêu âm...: 95 lượt; phát hiện và điều trị: 39 người; các hiện vật hỗ trợ quy đổi thành tiền: 77,49 triệu đồng

đạt vòng mới: 45 trường hợp, có 219 trường hợp sử dụng biện pháp tránh thai có hiệu quả (đạt vòng: 45 TH, sử dụng bao cao su: 46 TH, tiêm thuốc: 13 TH, uống thuốc: 60 TH, biện pháp khác: 55TH)

<sup>8</sup> Giải bóng chuyền, kéo co, bóng đá thiếu niên, bóng đá qua lưới, hội diễn văn nghệ quần chúng, thi nghi thức đội, sinh hoạt hè cho thiếu niên, nhi đồng, thi vẽ, thi tìm hiểu về lịch sử xã Hưng Đông, nhảy dân vũ, thể dục dưỡng sinh, chương trình nghệ thuật sử thi, Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã...

- Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng chống đuối nước, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Tiếp tục chỉ đạo các xóm xây dựng mô hình tuyến đường “sáng-xanh-sạch-đẹp”, xây dựng các tuyến đường cò trên toàn địa bàn. Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã xây dựng mô hình “câu lạc bộ dân vũ khỏe-đẹp ở các xóm dân cư. Phối hợp với Đoàn thanh niên cắm biển cảnh báo phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT do thành phố tổ chức; các hoạt động tại phố đi bộ thành phố. Bình xét gia đình văn hóa, gia đình thể thao, gia đình hiếu học: toàn xã có 2.915 hộ/3.148 hộ dân đạt gia đình văn hoá, chiếm tỷ lệ 92,59%, có 130 gia đình văn hoá tiêu biểu được Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen do đạt gia đình văn hoá 3 năm liên tục (2021-2023); có 1.330 gia đình thể thao.

#### **4. Chính sách, LĐTBXH và chăm sóc, bảo vệ trẻ em:**

- Đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, phối hợp chi trả trợ cấp, phụ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách người có công, thân nhân người có công, bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên 6 tỷ đồng, tiền quà tết cho 459 đối tượng chính sách người có công, thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp, người thờ cúng liệt sỹ, người hoạt động kháng chiến được tặng Huân huy chương và đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo với số tiền 149.700.000 đồng. Trích 10 triệu đồng từ ngân sách xã tặng quà cho các đối tượng chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau.

- Tổ chức các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ, 70 năm thành lập xã như: Lễ cầu siêu tưởng niệm các anh hùng, liệt sỹ; trích 6 triệu đồng tặng quà 12 gia đình có hoàn cảnh khó khăn; Phối hợp với UBND thành phố, UBMTTQ xã và các tổ chức, cá nhân thăm hỏi, tặng quà cho 10 trẻ em, 5 hộ gia đình chính sách, 17 gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 26,5 triệu đồng. Duyệt danh sách hưởng chế độ an, điều dưỡng cho 134 trường hợp<sup>9</sup>. Tiếp nhận 03 lượt hồ sơ ưu đãi giáo dục đào tạo; Duyệt trang cấp cho 05 đối tượng đến niên hạn với số tiền 7.350.000 đồng. Hướng dẫn thủ tục đề nghị hưởng trợ cấp một lần mai táng phí cho 06 trường hợp. Lập danh sách đề nghị Trung ương, tỉnh, thành phố tặng quà cho 295 đối tượng chính sách, người có công với tổng số tiền 90,3 triệu đồng. Triển khai vận động thực hiện thanh toán chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công, bảo trợ xã hội không dùng tiền mặt, có 268/527 trường hợp đã thực hiện đạt 50,85%.

- Duyệt hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho 12 trường hợp, cắt giảm 06 trường hợp do từ trần. Nhận và cấp phát giấy chứng nhận hộ nghèo, thẻ BHYT cho các đối tượng. Lập hồ sơ sửa sai thông tin thẻ BHYT cho 163/167 đối tượng chính sách, người có công. Phối hợp với thành phố tổ chức Lễ khởi công xây dựng nhà ở cho hộ cận nghèo từ nguồn kinh phí của thành phố hỗ trợ 200 triệu đồng nhân kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh và hỗ trợ sửa chữa nhà cho 01 hộ cận nghèo tại xóm Long Hoà với số tiền 50 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của Bệnh viện đa khoa Nghệ An. Lập danh sách 202 người cao tuổi có tuổi chuẩn theo quy định đề nghị thành phố tặng quà chúc thọ đầu năm.

- Điều tra thông tin dữ liệu người lao động, tổng số người lao động trong độ tuổi: 9.830 người, đã thu nhận 9.830 phiếu, đã chuyên công an cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, đạt tỷ lệ 100%. Điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hiện trên địa bàn xã có 04 hộ nghèo/3.187 hộ dân, chiếm tỷ lệ 0,12%, 19 hộ cận nghèo, chiếm 0,6% (giảm 04 hộ cận nghèo, không phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo mới).

- Tổ chức thực hiện cuộc vận động ủng hộ quỹ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, người khó khăn về nhà ở theo chủ trương của Tỉnh uỷ đạt ..... đồng

### **III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, THANH TRA, TƯ PHÁP:**

<sup>9</sup> Trong đó: tại nhà 128 trường hợp đề nghị chi trả 187.084.8.800 đồng; tập trung 12 trường hợp),

## 1. Quốc phòng:

- Tham mưu cho Đảng ủy xã Ban hành Nghị quyết về quân sự, quốc phòng; Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023. Điều động lực lượng dân quân trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ lệnh của cấp trên. Điều động 17 dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện quân sự. Xây dựng kế hoạch, giáo án, bài giảng huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị năm thứ 2 đến năm thứ 4. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 4 cho 175 Đảng viên. Điều động 03 cán bộ xã tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 3. Kiện toàn các tiểu đội dân quân ở 12 xóm. Đề nghị BCH quân sự thành phố phê chuẩn các thôn đội trưởng và b dân quân cơ động mới. Lực lượng dân quân toàn xã được biên chế: 82 người đạt tiêu chuẩn, được đảm bảo về các chế độ, chính sách theo quy định.

- Cơ bản hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc để trình Công an tỉnh công nhận.

- Đăng ký, quản lý Nam thanh niên trong độ tuổi 17, 18-25: có 59 người đăng ký; điều động sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại xã 67 trường hợp, khám tuyển tại thành phố 23 trường hợp, trúng tuyển 10 trường hợp, giao quân 08 trường hợp, đón 06 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã rà soát danh sách chuẩn bị phát lệnh khám tuyển để tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2024. Khảo sát lực lượng dự bị hạng 1: toàn xã có 78 người. Bảo quản, quản lý vũ khí, khí tài được trang bị đúng quy định. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội <sup>10</sup>.

## 2. An ninh trật tự:

- Ban hành các Chương trình, Kế hoạch thực hiện đảm bảo về ANTT, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, về phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, về giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tham gia tố giác tội phạm.

- Phối hợp với Công an thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT cho 1.167 học sinh, 55 cán bộ, công nhân viên, giáo viên trường THCS. Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, ATGT trong tình hình mới. Tập huấn PCCC cho 278/354 cá nhân có nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh và 2.874 hộ dân thuộc các xóm dân cư trên địa bàn. Ra mắt 11 mô hình tổ liên gia về PCCC, 11 điểm chữa cháy công cộng. Kiểm tra PCCC: 2.874 hộ và 354 cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh, trong đó có 02 cơ sở vi phạm về PCCC, đã xử phạt vi phạm hành chính 2 triệu đồng. Vận động, ký cam kết được 99 hộ gia đình, cá nhân mở các lối thoát nạn thứ 2 để đảm bảo thoát nạn khi có cháy. Ký cam kết về PCCC tại 2,874 hộ gia đình, 354 cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh, đạt tỷ lệ 100%.

- Tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; ra mắt mô hình dân vận khéo về “công tác tái hoà nhập cộng đồng”; xây dựng các tiêu chí để được công nhận xã điển hình về phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023. Làm tốt công tác quản lý 18 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng, 19 đối tượng tái hoà nhập cộng đồng.

- Về kết quả thực hiện Đề án 06/CP: Làm sạch dữ liệu về dân cư và dữ liệu chuyên ngành. Cập nhật thông tin, dữ liệu 100% hội viên các tổ chức hội <sup>11</sup>. Phát động đợt thi đua

<sup>10</sup> Phối hợp với Hội CCB xét duyệt 01 cán bộ quân đội đi điều dưỡng. Tổng số hồ sơ theo QĐ 62/2011/QĐ-TTg: 98/141 HS được hưởng, trả 01 HS không đủ điều kiện, hiện còn 43 HS chưa được hưởng. Tổng số HS theo QĐ 49/2015/QĐ-TTg: 146/387 HS được hưởng, trả 93 HS, hiện còn 241 HS chưa được hưởng;

<sup>11</sup> Hội Nông dân: 532 trường hợp, Hội Người cao tuổi: 1.272 trường hợp; hội Cựu chiến binh: 476 trường hợp

cao điểm “hướng về cơ sở, phủ xanh tài khoản định danh điện tử”, huy động cả hệ thống chính trị từ xã đến xóm vào cuộc, đến từng tổ dân cư, hộ gia đình để cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, đã cài đặt được 8.427/9.606 tài khoản đạt 87,72%. Chỉ đạo ba trường học tổ chức thực hiện việc thu nộp học phí không dùng tiền mặt<sup>12</sup>; cấp tài khoản an sinh xã hội cho 258/525 đối tượng, đạt 47,23%. Triển khai thực hiện Số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa tài liệu theo nội dung nhiệm vụ chỉ đạo tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng bộ hóa số định danh cá nhân/CCCD với thẻ BHYT; làm sạch “dữ liệu” tiêm chủng COVID-19, đạt 94,2%, đến nay đã đồng bộ được 24.269 mũi tiêm lên hệ thống tiêm chủng Quốc gia; ký xác nhận cấp hộ chiếu vắc xin: 24.269 mũi tiêm đạt 100% mũi tiêm được làm sạch; thực hiện việc kê đơn thuốc điện tử.

- Trong năm, xảy ra 19 vụ về ANTT, ATXH (giảm 14 vụ so với cùng kỳ 2022)<sup>13</sup>, lực lượng công an xã đã điều tra, làm rõ, lập hồ sơ ban đầu và chuyển cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý theo quy định. Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 03 đối tượng; 05 hồ sơ cai nghiện ma túy tự nguyện. Về xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực: đã thu phạt: 139,9 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước<sup>14</sup>.

### **3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, Tư pháp hộ tịch:**

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch thuộc lĩnh vực hành chính Tư pháp. Tiếp công dân định kỳ: 42 buổi, duy trì chế độ tiếp công dân thường xuyên, tổng số công dân đã tiếp: 53 lượt người; đã tiếp nhận: 41 đơn (1 đơn khiếu nại nhưng không đủ điều kiện thụ lý do đã có bản án của Tòa án tối cao, 40 đơn kiến nghị, phản ánh, trong đó: 11 đơn do cấp trên chuyển về, 30 đơn được gửi qua Bộ phận tiếp công dân của xã), đã giải quyết 37 đơn, 01 đơn đang xin ý kiến chỉ đạo và xử lý của thành phố, 01 đơn đã giải quyết nhưng chưa hoàn thành do đang chờ kết luận thanh tra, 02 đơn đang trong thời hạn giải quyết. Tập huấn Luật Tiếp cận thông tin và hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ xử lý thông tin khi có yêu cầu cho 200 người; Luật hôn nhân và gia đình cho 150 người, đồng thời áp dụng các hình thức tuyên truyền pháp luật khác tùy theo tình hình thực tiễn<sup>15</sup>

- Tiếp nhận và giải quyết 2.552 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, chứng thực<sup>16</sup>. Thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi, thi hành pháp luật, thi hành án dân sự, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **IV. CÔNG TÁC NỘI VỤ - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, THI ĐUA KHEN THƯỞNG, HÀNH CHÍNH TỔNG HỢP:**

### **1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính**

- Ban hành Kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử theo kế hoạch đã đề ra, đẩy mạnh đột phá trong CCHC. Ban hành 187 văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác CCHC. Ký cam kết thực thi công vụ và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức và người lao động. Kiểm tra 06 đợt về kỷ luật, kỷ cương và chấp hành mệnh lệnh hành chính trong CBCC xã, qua kiểm tra về kết quả thực hiện việc giải quyết nhiệm vụ cấp trên giao có quy định thời hạn: có 30 văn bản của cấp trên giao chậm giải quyết so với thời gian quy định, UBND xã đã ban hành văn bản và chấn chỉnh các công chức có liên

<sup>12</sup> trong đó trường tiểu học đã thực hiện thu nộp không dùng tiền mặt đạt tỷ lệ 100%; trường THCS đã thực hiện cài đặt tài khoản 100%, tuy nhiên tỷ lệ thu nộp chưa đạt tỷ lệ 100% do một số phụ huynh học sinh chưa thực hiện; trường mầm non đã thực hiện được 399 học sinh trên tổng số 440 học sinh, đạt tỷ lệ 90,68%.

<sup>13</sup> Trộm cắp tài sản: 03 vụ (202 triệu đồng), cố ý gây thương tích: 05 vụ, sử dụng pháo trái phép: 05 vụ, đánh bạc: 01 vụ, tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, gây rối trật tự công cộng: 01 vụ

<sup>14</sup> XPVPHX: về cư trú: 9,76 triệu; về trật tự công cộng: 40,25 triệu; về kinh tế: 1,2 triệu; về môi trường: 7,7 triệu; về ATTP: 3 triệu; về TT ATXH: 78 triệu

<sup>15</sup> Phổ biến giáo dục pháp luật qua Internet: 169 tin bài; qua truyền thanh 75 lượt; Pa nô áp phích, tờ rơi, băng cờ khẩu hiệu: 19 loại;

<sup>16</sup> Khai sinh: 230 trường hợp; khai tử: 55 trường hợp; kết hôn: 108 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 107 trường hợp; liên thông 2 thủ tục: 50 trường hợp liên thông khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ dưới 6 tuổi; Chứng thực bản sao từ bản chính : 987 lượt; Chứng thực bản sao điện tử: 1015 lượt

quan. Tiếp nhận và xử lý 01 phản ánh, kiến nghị của công dân phản ánh qua cổng dịch vụ công Quốc gia và 01 phản ánh qua địa chỉ thư điện tử của xã.

- Rà soát, niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; thực hiện việc quét mã QR code để khai thác thông tin, quy trình giải quyết TTHC cấp xã và đăng ký, đăng nhập hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền về CCHC và hướng dẫn cài đặt dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận một cửa UBND xã. Rút ngắn thời gian giải quyết 44 TTHC, đạt tỷ lệ 38,94%. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, hiện có một số lĩnh vực đã thực hiện số hoá gồm lao động TBXH, thi đua khen thưởng.

- Bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng quy định. Trình cấp có thẩm quyền thẩm định số lượng cán bộ, công chức cấp xã, phân cấp, phân quyền trong quản lý hành chính; đề xuất, kiến nghị cấp trên bổ sung chức danh cán bộ không chuyên trách xã và nâng mức phụ cấp cho cán bộ không chuyên trách xã, xóm. Cử cán bộ, công chức, tổ công nghệ số cộng đồng các xóm tham gia tập huấn về chuyển đổi số; đánh giá, chấm điểm công tác chuyển đổi số từ 2022 đến 2023; kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến đánh giá, xếp loại CBCC xã và người hoạt động không chuyên trách xã. Tiếp tục thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/10/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ “Về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”. Đăng ký mô hình dân vận khéo, mô hình thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Rà soát, khảo sát hiện trạng công nghệ thông tin, máy móc, trang thiết bị văn phòng phục vụ xây dựng và thực hiện đề án xây dựng một cửa hiện đại, xây dựng đô thị thông minh. Tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về CCHC tỉnh Nghệ An năm 2023.

- Tổng hợp kết quả thực hiện quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, công tác truyền thông chính sách từ năm 2014-2023. Ban hành Quyết định phân công người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, đồng thời thông báo công khai trên Trang thông tin điện tử xã. Lập danh mục thông tin cần công khai, cung cấp theo quy định của Luật tiếp cận thông tin.

## **2. Công tác thi đua khen thưởng:**

- Ban hành Kế hoạch xây dựng, tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2024 – 2025. Phát động phong trào thi đua và ký cam kết thi đua “Lập thành tích xuất sắc thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô, 70 năm thành lập xã; phát động đợt thi đua cao điểm chỉnh trang đô thị và thi đua “hướng về cơ sở, phủ xanh tài khoản định danh điện tử”; đôn đốc hoàn thành các công trình đăng ký thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã. Hoàn tất hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao, kỷ niệm 70 năm thành lập xã; trình TT Thành ủy, HĐND, UBND thành phố tặng Bức trước cho CB và nhân dân xã Hưng Đông nhân kỷ niệm 70 năm thành lập; Trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng trong phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố.

- Hướng dẫn, hoàn tất 02 hồ sơ đề nghị Ban thi đua khen thưởng tỉnh cấp đổi hiện vật khen thưởng kháng chiến. Tiếp nhận, giải quyết và số hoá 26 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua khen thưởng theo hình thức trực tuyến. Trình Hội đồng khoa học, sáng kiến thành phố xét công nhận 05 sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở. Rà soát đề nghị tặng kỷ niệm chương chương “Vì chủ quyền an ninh biên giới Tổ quốc” nhân dịp Kỷ niệm 65 năm Ngày



truyền thống Bộ đội biên phòng và 35 ngày Biên phòng toàn dân”, kỷ niệm chương vì sự nghiệp Văn thư, lưu trữ.

### **3. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác tín ngưỡng, tôn giáo hàng năm và vào các dịp lễ trọng của các tổ chức tôn giáo. Hiện trên địa bàn xã có trên 350 hộ theo đạo Công giáo với 1,417 nhân khẩu sinh hoạt tôn giáo tại hai giáo họ Trung Mỹ và Mỹ Hậu; có 32 cán bộ cốt cán vùng giáo; 01 đảng viên gốc giáo; 29 công dân là người dân tộc Thái, Mường sống trên địa bàn. Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tổ chức các hoạt động, lễ nghi tôn giáo theo quy định của pháp luật, các hoạt động tôn giáo đều chấp hành các quy định của pháp luật.

### **4. Công tác quản lý nhà nước về thanh niên:**

- Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023. Tiếp tục tăng cường công tác đối thoại với thanh niên bằng nhiều hình thức; đảm bảo các chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong. Chỉ đạo lực lượng thanh niên thực hiện có hiệu quả các chủ đề, chương trình hoạt động thanh niên năm 2023. Tạo điều kiện để tổ chức đoàn thanh niên phát huy vai trò xung kích, tham gia phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống đuối nước; duy trì chế độ sinh hoạt toàn đoàn theo định kỳ; bồi dưỡng, cảm tình đoàn cho 110 thanh niên ưu tú, kết nạp 53 thanh niên vào tổ chức đoàn; giới thiệu 3 thanh niên tham gia học cảm tình Đảng

- Điều tra rà soát lực lượng thanh niên trên địa bàn. Tổng số lực lượng thanh niên trong độ tuổi hiện có 553 người, trong đó tham gia sinh hoạt đoàn tại địa bàn: 245 người.

### **5. Công tác hành chính, tổng hợp, văn thư, lưu trữ:**

UBND xã hoạt động theo quy chế đã đề ra; thực hiện tốt Quy chế phối hợp hoạt động giám sát giữa thường trực HĐND – UBND – UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể; tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể tham gia phát triển kinh tế - xã hội; Công tác quản lý văn bản đi - đến được thực hiện theo đúng quy định, trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản, có trên 2.890 văn bản đi đã được ban hành và ký số điện tử, đạt tỷ lệ 100%, tiếp nhận 2.655 văn bản đến. Tỷ lệ người dùng cập nhật thường xuyên hàng ngày phần mềm quản lý văn bản: 13/26 tài khoản, đạt tỷ lệ 50%. Các văn bản mật được mở sổ theo dõi, quản lý riêng. Công tác quản lý và sử dụng con dấu đúng quy định. Lập danh mục hồ sơ nộp lưu vào lưu trữ cơ quan năm 2023. Tăng cường công tác lưu trữ tài liệu điện tử; Thực hiện cung cấp mẫu hình dấu của UBND xã và chữ ký của lãnh đạo UBND xã cho Công an tỉnh theo chỉ đạo của UBND thành phố.

### **V. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN:**

- Chưa hoàn thành việc việc tổ chức đại hội HTX Hưng Đông 1  
 - Tình trạng vi phạm, lấn chiếm đất đai; lấn chiếm vỉa hè, lề đường để kinh doanh, buôn bán vẫn còn tái diễn chưa được xử lý dứt điểm do lực lượng quy tắc đô thị xã còn mỏng, ý thức chấp hành của một số người dân còn hạn chế. Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công, giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp.

- Chưa hoàn thành chỉ tiêu về khai thác quỹ đất, chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do gặp nhiều khó khăn trong việc xác nhận nguồn gốc, quá trình sử dụng đất, số hồ sơ đất tồn đọng còn lại chủ yếu là các hồ sơ có nhiều vướng mắc, phức tạp, không đầy đủ giấy tờ chứng minh, chênh lệch diện tích.

- Việc thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính chưa đạt yêu cầu, mới chỉ được thực hiện ở lĩnh vực thi đua khen thưởng, các lĩnh vực còn lại chưa thực hiện. Vẫn còn lĩnh vực chuyên môn chưa kịp thời cập nhật hồ sơ giải quyết TTHC lên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh.

- Việc chấp hành mệnh lệnh hành chính của một số cán bộ, công chức chưa tốt, tình trạng chậm trong giải quyết mệnh lệnh hành chính vẫn còn xảy ra.

## **Phần thứ 2**

### **DỰ KIẾN PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

Năm 2024 dự báo phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện tình hình tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư tiếp tục xu hướng chậm lại. nền kinh tế tiếp tục chịu “tác động tiêu cực kép” từ những yếu tố bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập bên trong, thị trường bất động sản đóng băng; thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, UBND xã xác định mục tiêu tổng quát là: *Duy trì sự ổn định của nền kinh tế, tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn, tạo thuận lợi để phát triển kinh tế nhanh và bền vững. Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, nhất là các dự án quan trọng, trọng điểm để xây dựng xã Hưng Đông trở thành phường. Quan tâm phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế ngang tầm với phát triển kinh tế; chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.*

#### **A. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

1. Tập trung rà soát các chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã giao để phân đầu hoàn thành. Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chiến lược Phát triển Kinh tế-Xã hội 10 năm 2021-2030, Kế hoạch Phát triển Kinh tế-Xã hội 5 năm 2021-2025.

2. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tinh thần tự lực, tự cường và khát vọng phát triển. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, trong đó nội lực là cơ bản, chiến lược, lâu dài, quyết định, kết hợp với ngoại lực là quan trọng, cần thiết, đột phá, thường xuyên.

3. Tập trung chỉ đạo điều hành chủ động, linh hoạt, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, nhịp nhàng giữa các chính sách. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, bám sát tình hình thực tiễn, kịp thời ứng phó với những vấn đề cấp bách phát sinh trong ngắn hạn, đồng thời thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp mang tính căn cơ trong trung và dài hạn.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chấn chỉnh tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm và bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

5. Phát triển văn hóa phải được đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội; ngăn chặn sự suy thoái về đạo đức, lối sống; chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện tiên bộ, công bằng xã hội, bảo vệ môi trường, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

6. Tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **B. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:**

### **I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ**

1. Tổng giá trị sản xuất gia tăng: 1.077 tỷ đồng (một nghìn không trăm bảy mươi bảy tỷ đồng, tăng 10,8% so với năm 2023<sup>17</sup>).

2. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng: Xây dựng: 42,6%; dịch vụ: 27,7%; công nghiệp: 22,2%; nông nghiệp: 7,4%.

3. Giá trị gia tăng bình quân hộ: 327 triệu đồng/hộ/năm; Bình quân đầu người: 79,7 triệu đồng/người/năm

4. Tổng thu ngân sách xã: 39.625.000.000 đồng, trong đó thu đầu tư xây dựng cơ bản: 33.000.000.000 đồng, thu thường xuyên: 6.625.000.000 đồng.

5. Tổng chi ngân sách xã: 39.625.000.000 đồng, trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản: 33.000.000.000 đồng, chi thu thường xuyên: 6.625.000.000 đồng..

6. Tổng giá trị khối lượng thực hiện các công trình dự kiến trong năm 2024: 64 tỷ đồng;

7. Huy động nội lực trong nhân dân: 2 tỷ đồng.

### **II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÃ HỘI**

1. Trường đạt chuẩn Quốc gia: 03 trường.

2. Tỷ lệ xóm văn hóa: trên 83,33%.

3. Tỷ lệ gia đình văn hóa: trên 90%;

4. Giữ vững danh hiệu xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế;

5. Giảm tỷ suất sinh xuống dưới 15%;

6. Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 12%;

7. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 4%;

8. Tỷ lệ hộ nghèo: dưới 0,12%;

### **III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ MÔI TRƯỜNG, ĐÔ THỊ**

1. Tỷ lệ thu gom rác thải: trên 98%;

2. Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch, nước máy: 100%;

### **IV. CÁC CHỈ TIÊU VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH**

1. Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn xã an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu vững mạnh toàn diện.

2. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân 2024

3. Xây dựng xã Hưng Đông đạt tiêu chuẩn: “An toàn về an ninh, trật tự”

4. Tỷ lệ xóm đảm bảo về an ninh trật tự: 100%

5. Tỷ lệ xóm sạch không có ma túy: trên 70%

6. Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: 98%.

## **B. CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ THEO TỪNG LĨNH VỰC:**

### **I. KINH TẾ:**

#### **1. Kinh tế nông nghiệp:**

<sup>17</sup> Trong đó: nông nghiệp: 79,9 tỷ đồng; Công nghiệp: 239,1 tỷ đồng, xây dựng: 459,1 tỷ đồng, dịch vụ: 298,9 tỷ đồng

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất nông nghiệp hàng hóa chất lượng cao. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả mô hình sản xuất theo hướng liên kết chặt chẽ giữa kinh tế hộ với doanh nghiệp, hợp tác xã. Tăng cường chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu sản xuất của ngành nông nghiệp theo kế hoạch. Chủ động xây dựng và thực hiện các giải pháp phòng chống hạn và kiểm soát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung thực hiện Đề án phát triển vùng sản xuất rau an toàn xóm Vinh Xuân giai đoạn 2020-2025. Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách và bố trí nguồn lực để thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, đề án phát triển nông nghiệp ven đô. Tiếp tục mở rộng các mô hình nông nghiệp áp dụng quy trình VietGAP, phát triển thêm các mô hình vườn mẫu mới.

### **3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ:**

Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu sản xuất công nghiệp theo kế hoạch, phát triển ổn định các ngành sản xuất vật liệu xây dựng. Tiếp tục tạo điều kiện để các đơn vị, doanh nghiệp vào thuê đất tại địa bàn để thu hút đầu tư; phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm và sức cạnh tranh trên thị trường. Khuyến khích, phát triển các nghề truyền thống của địa phương,...

Đẩy mạnh phát triển đa dạng và nâng cao chất lượng các loại hình thương mại, dịch vụ; kết hợp phát triển thương mại truyền thống với phát triển thương mại điện tử. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng sản phẩm OCOP, các mặt hàng đặc trưng, các ngành nghề truyền thống của địa phương. Khuyến khích, tạo điều kiện cho loại hình dịch vụ hỗ trợ, phục vụ phát triển.

### **4. Xây dựng cơ bản - quản lý đô thị - tài nguyên - môi trường:**

- Tổng giá trị khối lượng thực hiện các công trình dự kiến trong năm 2024: 66 tỷ đồng, trong đó công trình xây dựng cơ bản 60 tỷ đồng, công trình khai thác quỹ đất 24 tỷ đồng, công trình huy động nội lực 2 tỷ đồng. Triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025. Phấn đấu xây dựng hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng đối với 12 công trình XDCB dở dang; khởi công xây dựng mới: 09 công trình; làm thủ tục chuẩn bị đầu tư 07 công trình.

- Tăng cường quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; Tổ chức các đợt ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, vỉa hè; có biện pháp xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm đất đai; Tiếp tục xử lý hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn đọng, cấp đổi hạn mức đất ở, xử lý các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp. Quản lý, sử dụng đất đai đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt. Rà soát, xây dựng bảng giá đất, thống kê, kiểm kê đất đai. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ môi trường.

- Tích cực thực hiện kế hoạch khai thác quỹ đất, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao về khai thác quỹ đất. Tập trung cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh, thành phố và của xã, nhất là các khu quy hoạch khai thác quỹ đất

### **5. Công tác tài chính ngân sách:**

- Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước; nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách, khai thác các nguồn thu, giải quyết có hiệu quả tình trạng nợ đọng thuế. Quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, hiệu quả, đúng chế độ quy định; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách. Quản lý chặt chẽ và sử dụng hiệu quả tài sản công. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư công có trọng tâm, trọng điểm. Phần đầu tổng thu ngân sách xã năm 2024 đạt 39.625.000.000 đồng, trong đó thu đầu tư xây dựng cơ bản: 33.000.000.000 đồng, thu thường xuyên: 6.625.000.000 đồng; Đảm bảo các khoản dự phòng chi cho các yêu cầu nhiệm vụ chi cấp bách, đột xuất phát sinh trên địa bàn. Tổng chi ngân sách xã dự kiến năm 2023: 39.625.000.000 đồng, trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản: 33.000.000.000 đồng, chi thường xuyên: 6.625.000.000 đồng. Tích cực đôn đốc, phối hợp các nhà thầu để tiến hành quyết toán các công trình xây dựng tồn đọng.

- Thực hiện công khai tài chính theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn các xóm về các khoản thu vận động, huy động đóng góp của các xóm dân cư đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. Thực hiện kịp thời các chính sách tín dụng ưu đãi cho các đối tượng đúng quy định của Chính phủ và Ngân hàng trung ương. Quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí hỗ trợ xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ phát triển sản xuất, đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng để thúc đẩy sản xuất kinh doanh, nhất là các lĩnh vực đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, đổi mới công nghệ.

## **II. VĂN HOÁ XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục:**

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả sử dụng nguồn nhân lực. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện kế hoạch mô hình lớp học thông minh tiến tới xây dựng trường học thông minh. Quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, mũi nhọn, thực hiện chuyển đổi số; đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị trường, lớp học gắn với thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; Giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về "học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục đối với các loại hình giáo dục ngoài công lập. Giám sát việc thực hiện thu - chi tại các cơ sở giáo dục. Huy động 100% trẻ trong độ tuổi tuổi đến trường. Phần đầu đạt 90% bé khỏe, bé ngoan, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông đạt 100%.

### **2. Y tế - Dân số - kế hoạch hoá gia đình:**

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động phòng chống dịch bệnh; thực hiện hiệu quả công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình. Chú trọng các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, về phòng chống HIV/AIDS; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai tốt công tác tiêm chủng mở rộng. Duy trì tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng, tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch, tỷ lệ hộ dân sử dụng nước máy đạt 100%. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, phần đầu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 90%.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông về dân số/kế hoạch hóa gia đình; phần đầu giảm tỷ suất sinh xuống dưới 15‰, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 12%. Thực hiện chỉ tiêu sàng lọc trước khi sinh đạt 100%, tỷ lệ thực hiện các biện pháp tránh thai đạt 80%.

### **3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao:**

- Đẩy mạnh phong trào Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động trong năm. Duy trì, nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh”. Giữ vững danh hiệu các đơn vị văn hóa; từng bước xây dựng cơ quan UBND xã đạt danh hiệu đơn vị văn hóa. Xây dựng xóm có mô hình thiết chế văn hóa đồng bộ; phấn đấu tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%. Tiếp tục triển khai cuộc vận động "Toàn dân tham gia rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".

- Quan tâm phát triển văn hóa đi đôi với phát triển kinh tế. Ưu tiên đầu tư xây dựng, nâng cấp và cải tạo hệ thống thiết chế văn hóa. Tập trung xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đời sống văn hoá cơ sở, văn hoá công vụ, đặc biệt là đạo đức công vụ. Triển khai Chương trình phát triển Văn hóa giai đoạn 2022 – 2030.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên. Đảm bảo các chế độ, chính sách cho các đối tượng thanh niên xung phong theo quy định.

#### **4. Chính sách, lao động, thương binh, xã hội, bảo vệ trẻ em:**

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 0,12%.

Tạo môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để phát triển trẻ em toàn diện; phát huy vai trò người cao tuổi; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội. Kịp thời thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các đối tượng yếu thế trong xã hội. Huy động, vận động các nguồn lực hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, người có khó khăn về nhà ở theo chủ trương của Tỉnh uỷ.

### **III- QUỐC PHÒNG, AN NINH, THANH TRA, TƯ PHÁP:**

#### **1. Quốc phòng:**

- Xây dựng, tổ chức thực hiện KH hoạt động quân sự địa phương, kế hoạch an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu, ... Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân và thể trận an ninh nhân dân. Phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng chống cháy nổ và thu hồi vũ khí, vật liệu nổ. Hoàn thành chỉ tiêu huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng theo quy định.

- Đăng ký, quản lý lực lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Quản lý tốt lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; Hoàn thành 100% chỉ tiêu về động viên, tuyển quân. Làm tốt công tác hậu phương quân đội. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam và ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12).

- Hoàn thành diễn tập khu vực phòng thủ năm 2024.

#### **2. An ninh:**

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tạo chuyển biến mạnh và tích cực, rõ nét về trật tự, an toàn xã hội; bảo đảm an toàn thông tin và an ninh mạng, đảm bảo công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tăng cường phòng, chống pháo trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; quản lý và đăng ký về cư trú; Vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các loại

pháo. Tích cực vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới. Tập trung xây dựng các mô hình tiên tiến, đơn vị sạch không có ma túy, đảm bảo an ninh trật tự, văn minh đô thị. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng; Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Thường xuyên củng cố, xây dựng lực lượng công an xã trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt kế hoạch về phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. Quản lý và giáo dục đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng. Xây dựng các mô hình tổ liên gia phòng cháy chữa cháy, điểm chữa cháy công cộng.

- Đẩy mạnh và tăng cường các giải pháp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

### **3. Tư pháp - Hộ tịch, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:**

- Tập trung giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo thời gian, hạn chế tối đa đơn thư vượt cấp. Kiện toàn các tổ hòa giải cơ sở. Phát huy hoà giải ở cơ sở, nâng cao vai trò hoà giải của các đoàn thể, các tổ hòa giải ở các xóm dân cư. Duy trì tốt công tác tiếp dân;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân bằng nhiều hình thức; ưu tiên tập trung ở những lĩnh vực nhạy cảm như: đất đai, giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách, các văn bản pháp luật mới... Thực hiện tốt “ngày pháp luật Việt Nam”. Phấn đấu xây dựng các tiêu chí để được công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền; giải quyết tốt các hồ sơ, thủ tục của các tổ chức, cá nhân đến giao dịch theo đúng quy định của pháp luật chuyên ngành và theo hướng dẫn của Nghị định 61/2018/NĐ-CP. Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính.

### **IV. CÔNG TÁC NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TỔNG HỢP:**

- Tập trung khắc phục nhanh, hiệu quả những tồn tại, hạn chế trong cải cách hành chính năm 2023. Triển khai thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030. Đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực và thực thi công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số, số hóa và ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và của từng cá nhân trong thực thi nhiệm vụ công vụ. Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền đi đôi với thực hiện quy chế dân chủ. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Đề án xây dựng xã Hưng Đông trở thành phường của thành phố Vinh

- Phát động các phong trào thi đua theo từng ngành, lĩnh vực; xây dựng các điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt công tác khen thưởng kháng chiến theo thẩm quyền. Thực hiện tốt công tác văn thư, lưu trữ theo quy định.

### **C. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch và kịch bản tăng trưởng năm 2024. Chủ động triển khai chỉ đạo theo nhiệm vụ được phân công, rà soát đánh giá kỹ để có giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ tăng trưởng cho các ngành, lĩnh vực.

2. Kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được; quán triệt, thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

3. Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực một cách hiệu quả và không hình thức; kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng cơ quan đoàn kết, thống nhất cao, liêm chính, dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hành động thiết thực, hiệu lực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực thi trách nhiệm giải trình, bảo đảm công khai, minh bạch. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự lực, tự cường, đổi mới, sáng tạo; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết liệt, hiệu quả trong hành động.

5. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả hơn nữa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực.

6. Chú trọng, bảo đảm ổn định kinh tế; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển nền kinh tế số, xã hội số; đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

7. Quán triệt chủ trương phát triển kinh tế đi đôi với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, phát huy giá trị văn hóa và con người Việt Nam trở thành nguồn lực, động lực quan trọng trong phát triển KTXH. Quan tâm hơn nữa đến công tác an sinh xã hội và đời sống nhân dân; đẩy mạnh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; bảo đảm mọi người dân đều có cơ hội tham gia và thụ hưởng thành quả phát triển KTXH.

8. Tăng cường phòng chống thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

9. Củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; Ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho nhân dân; kiên quyết, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội để phát triển đất nước.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu năm 2024. UBND xã tổng hợp báo cáo HĐND xã. Kính mong các đồng chí đại biểu, quý vị hội đồng và toàn thể nhân dân quan tâm đóng góp ý kiến, thống nhất cao thành Nghị quyết để UBND xã tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- VP HĐND – UBND TP Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND, LĐ UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- 12 xóm dân cư;
- Các trường học, HTX trên địa bàn;
- Trưởng các ban ngành, công chức;
- Lưu: VT, VP, 2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Anh Tấn**



**Phụ lục**  
**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN NĂM 2023**  
*(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023)*

TT	Chỉ tiêu đề ra	ĐVT	Kế hoạch năm	KQ thực hiện	So sánh TH/KH	Ghi chú
<b>A</b>	<b>KINH TẾ XÃ HỘI</b>					
<b>I</b>	<b>Các chỉ tiêu về kinh tế</b>					
<b>1</b>	Tổng giá trị sản xuất gia tăng	Tỷ đồng	970,989	971,151	100.02	Vượt chỉ tiêu
1.1	Nông nghiệp(giảm tỷ trọng)	Tỷ đồng	82,808	78,344	94.61	Đạt
1.2	Công nghiệp	Tỷ đồng	212,559	214,268	100.80	Vượt chỉ tiêu
1.3	Xây dựng	Tỷ đồng	411,985	413,436	100.35	Vượt chỉ tiêu
1.4	Dịch vụ	Tỷ đồng	263,637	265,103	100.56	Vượt chỉ tiêu
2	Bình quân thu nhập hộ	Triệu đồng/hộ/năm	295.04	295.04	100	Đạt
3	Bình quân thu nhập đầu người	Triệu đồng/người/năm	74	74	100	Đạt
<b>4</b>	Chuyển dịch Cơ cấu kinh tế: Xây dựng-dịch vụ-công nghiệp-nông nghiệp		XD-DV-CN-NN	Đúng hướng	Đúng hướng	Đạt
4.1	Xây dựng	%	42.43	42.57	100.34	Vượt chỉ tiêu
4.2	Dịch vụ	%	27.15	27.30	100.54	Vượt chỉ tiêu
4.3	Công nghiệp	%	21.89	22.06	100.79	Vượt chỉ tiêu
4.4	Nông nghiệp(giảm tỷ trọng)	%	8.53	8.07	94.59	Đạt
<b>5</b>	Tổng thu ngân sách nhà nước	Triệu đồng	52,570,	11,169	21.25	Không đạt
	Trong đó					
5.1	Thu thường xuyên	Triệu đồng	7,796	5,768	73.98	Không đạt
5.2	Thu đầu tư xây dựng cơ bản	Triệu đồng	44,773	5,401	12.06	Không đạt
5.3	Huy động nội lực trong nhân dân	Tỷ đồng	2	6,7	335	Vượt chỉ tiêu
<b>6</b>	Tổng chi ngân sách xã		52,570	10,988	20.90	Không đạt

TT	Chỉ tiêu đề ra	ĐVT	Kế hoạch năm	KQ thực hiện	So sánh TH/KH	Ghi chú
6.1	Chi thường xuyên (thực hành tiết kiệm chi ngân sách)		7,796	5,675	72.79	Đạt
6.2	Chi đầu tư phát triển		44,773	5,313	11.87	Không đạt
<b>7</b>	Tổng giá trị khối lượng thực hiện các công trình		63.1	31,144	49,36	Không đạt
	Trong đó					
7.1	Khối lượng thực hiện các công trình xây dựng cơ bản	Tỷ đồng	40.1	20.1	50.12	Không đạt
5.2	Khối lượng thực hiện các công trình khai thác quỹ đất	Tỷ đồng	21	7	33.33	Không đạt
5.3	Khối lượng thực hiện các công trình huy động nội lực nhân dân	Tỷ đồng	2	6,7	335	Vượt chỉ tiêu
<b>II</b>	<b>Các chỉ tiêu về văn hóa xã hội</b>					
1	Tỷ lệ hộ dân cư được công nhận "Gia đình văn hóa"	%	>90	92,59	102.88	Vượt chỉ tiêu
2	Tỷ lệ người tập TD-TT thường xuyên; tỷ lệ gia đình thể thao	%	>40%	42.24%	105.60	Vượt chỉ tiêu
3	Giữ vững trường công lập đạt chuẩn quốc gia	Đơn vị	3	3	100	Đạt
4	Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp	%	100	99.35	99.35	Chưa đạt
5	Giảm Tỷ lệ sinh con thứ 3	%	<18%.	13.7	76.11	Đạt
6	Giảm Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	<8.1%.	2.8	34.57	Đạt
7	Giảm tỷ lệ hộ nghèo		<0.12%.	0.12%	100	Chưa đạt
<b>III</b>	<b>Các chỉ tiêu về môi trường đô thị</b>					
1	Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch	%	100	100	100	Đạt
2	Tỷ lệ chất thải được thu gom, xử lý	%	99	99	100	Đạt
<b>IV</b>	<b>Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh</b>					
1	Công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ	%	100	100	100	Đạt
2	Tổ chức học tập chính trị, huấn luyện quân sự		loại tốt trở lên	100	100	Đạt
3	Tỷ lệ số xóm thực hiện tốt an toàn về an ninh trật tự		12/12 xóm	12	100%	Đạt
4	Tỷ lệ giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo	%	100	100	100	Đạt